Дело: № 5-192/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000936-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июля 2022 года                                               с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Индивидуального предпринимателя Гиздатуллина Р.М. (далее – ИП Р.М. Гиздатуллин), <информация скрыта>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <информация скрыта> ранее не привлекавшегося к административной ответственности;

УСТАНОВИЛ:

Директором филиала № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ Г.Х. Рахматуллиной при рассмотрении заявлений было установлено, что ИП Р.М. Гиздатуллин 1 декабря 2021 года заключил трудовой договор с работником, а заявление о регистрации в качестве страхователя в филиал № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ предоставил лишь 21 января 2022 года, то есть с нарушением требований Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Таким образом, по мнению должностных лиц филиала № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ, в действиях ИП Р.М. Гиздатуллина усматриваются признаки административного правонарушении, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ.

ИП Р.М. Гиздатуллин в судебное заседание не явился, надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства был извещен. Ходатайства от ИП Р.М. Гиздатуллина об отложении рассмотрения дела суду не поступали.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Представитель филиала № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ в судебное заседание также не явился, надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства был извещен. Ходатайства об отложении рассмотрения дела суду не поступали.
При таких обстоятельствах, суд находит возможным рассмотрение дела об административном правонарушении в отсутствие надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства извещенных ИП Р.М. Гиздатуллина и представителя филиала № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ.

Мировой судья, рассматривая данное дело в соответствии с требованиями части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что вина ИП Р.М. Гиздатуллина в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 КоАП РФ, объективно доказана.

Так, согласно статье 15.32 КоАП РФ, нарушение страхователями установленного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании срока регистрации в органах государственных внебюджетных фондов, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятисот до одной тысячи рублей.
В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», регистрация страхователей осуществляется в территориальных органах страховщика: страхователей - физических лиц, заключивших трудовой договор с работником, по месту жительства страхователя на основании заявления о регистрации в качестве страхователя, представляемого в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения трудового договора с первым из принимаемых работников.
В протоколе об административном правонарушении № 111397 от 4 июля 2022 года указано, что директором филиала № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ Г.Х. Рахматуллиной при рассмотрении заявлений было установлено, что ИП Р.М. Гиздатуллин 1 декабря 2021 года заключил трудовой договор с работником, а заявление о регистрации в качестве страхователя в филиал № 10 ГУ-РО ФСС РФ по РТ предоставил лишь 21 января 2022 года, то есть с нарушением требований Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Вина ИП Р.М. Гиздатуллина также подтверждается приложенными к материалам дела: докладной запиской; уведомлением о регистрации в качестве страхователя физического лица, заключившего трудовой договор с работником, в территориальном органе Фонда социального страхования Российской Федерации; заявлением о регистрации в качестве страхователя физического лица; свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которому ИП Р.М. Гиздатуллин является Индивидуальным предпринимателем и иными материалами дела.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина ИП Р.М. Гиздатуллина в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 15.32 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность ИП Р.М. Гиздатуллина, суд не усматривает, сведений о привлечении его ранее к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений административным органом суду представлено не было.

Кроме того, согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как видно из материалов дела сведений о привлечении ИП Р.М. Гиздатуллина ранее к административной ответственности административным органом суду не представлено, доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также причинение имущественного ущерба должностными лицами административного органа суду также не представлено, сведений об ином у суда не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 3.4, 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Индивидуального предпринимателя Гиздатуллина Р.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме Закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Наказание, назначенное Индивидуальному предпринимателю Гиздатуллину Р.М. в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев